МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

 г. Владивосток №

О реализации плана мероприятий по повышению качества образования

в Приморском крае

В целях исполнения поручений заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации – полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе

Трутнева Ю.П. от 29.08.2022 № ЮТ-П8-14496, от 28.09.2023 №10417-П8-ЮТ

по повышению качества общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества

образования в Приморском крае (далее – План) (Приложение 1);

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования Приморского края Меховскую А.Ю.

Заместитель Председателя Правительства

Приморского края – министр образования

Приморского края                                                                           Э.В. Шамонова

План по повышению качества образования на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

Мероприятие Ответственный Сроки Примечание/комментарий

1. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

1 ВКС с управленческими командами МОУО

«Реализация плана работы на 2024 – 2025 учебный

год по повышению качества образования»

Минобр, ПК ИРО,

МОУО

02.09.2024

далее –

еженедельно по

средам

2 Формирование баз данных учащихся 9 и 11 классов,

(в том числе, баз данных планирующих сдавать

химию, биологию, физику, обществознание и

математику на углубленном уровне)

МОУО, ОО До 20.09.2024

3 Формирование баз данных учителей – предметников

9 и 11 классов, преподающих химию, биологию,

обществознание, физику, математику (профильную)

(отдельно по параллелям)

МОУО, ОО До 10.09.2024

4 Корректировка планов по повышению качества

образования  МОУО и ОО на основе результатов

ГИА - 2024

МОУО, ОО До 20.09.2024

5 Выездные дни в образовательные организации

«Контроль реализации учебных планов ОО в части

повышения качества образования»

ПК ИРО, МОУО, ОО постоянно  С участием сотрудников

ГАУ ДПО ПК ИРО,

методистов

регионального

методического актива

6 Краевой семинар для муниципальных

координаторов по вопросам реализации

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

ПК ИРО, МОУО, ОО 11.09.2024

7 Общекраевая сессия по вопросам повышения

качества образования с муниципальными командами

«ВСОКО как механизм повышения качества

образованияв ОО»

Минобр, ПК ИРО,

МОУО

11.10.2024, далее

в декабре,

феврале, апреле

8 Создание образовательно-производственных Минобр, ПК ИРО, Сентябрь, 2024

кластеров в  ОО, открывающих специализированные

классы (предприятие + вуз/колледж +ОО)

МОУО

9 Презентационная сессия для региональных

управленческих команд «Опорные школы – центр

сборки»

Минобр, ПК ИРО,

МОУО

29.10.2024

10 Марафон  региональных инновационных площадок

и опорных школ успешных учительских практик

обучения школьников математике, русскому языку,

физике, химии, биологии, обществознанию

ПК ИРО, МОУО, ОО 01.10-30.102024

11 Фестиваль успешных учительских практик обучения

школьников математике, русскому языку, физике,

химии, биологии, обществознанию

ПК ИРО, МОУО, ОО 30.10.2024

12 Мониторинг участия учителей – предметников и

учащихся в мероприятиях проекта

МОУО, ОО постоянно

2. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ

1 Региональные онлайн семинары для учителей –

предметников 9 и 11 классов

ПК ИРО, МОУО Еженедельно, по

понедельникам

2 Онлайн школа «ЭксПрима» для  учителей -

предметников цикл «70+»

Математика

Химия

Биология

Русский язык

физика
обществознание

ПК ИРО, ОО

Еженедельно, по

субботам с

12.10.2024

3 Формирование групп учителей - предметников в

соответствии с результатами ЕГЭ – 2024

ПК ИРО, МОУО До 16.09.2024

4 Реализация индивидуальных образовательных

маршрутов учителей - предметников (по отдельному

графику)

ПК ИРО, МОУО, ОО Сентябрь - март

5 Вовлечение учителей – предметников, показавших

высокий и выше среднего уровень предметных

компетенций в методическое сопровождение групп

педагогов (муниципальный методический актив)

ПК ИРО, МОУО, ОО постоянно

6 Использование открытого банка заданий по

формированию функциональной грамотности

учащихся в соответствии с рабочей программой

учителя  (включая мониторинг наличия заданий в

РПУ и  использования на уроках)

ПК ИРО, МОУО, ОО постоянно Мониторинг

осуществляется путем

изучения РПУ,

размещенных на сайте

ОО и собеседований с

сотрудниками ЦНППМ

7 Адресная методическая поддержка молодых

педагогов для развития профессиональных

компетенций

ПК ИРО, ЯКласс

МОУО, ОО

С 19.09.2024

В том числе, участие во

Всероссийском проекте

«Цифровой помощник

молодого специалиста»

3. ОБУЧАЮЩИЕСЯ

1 Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима»

для  учащихся 11 классов, цикл «70+»

Математика

Химия

Биология

Русский язык

Физика

обществознание

ПК ИРО, ОО

Еженедельно, по

субботам

2 Проведение школьных входных контрольных работ

по математике, химии, физике, биологии, русскому

языку для учащихся 9 и 11 классов в рамках ВСОКО

(на основе регионального банка заданий)

Минобр, ПК ИРО,

МОУО, ОО

Сентябрь (с 16.09 по

20.09), декабрь,

апрель

3 Проведение тренировочных работ в формате «три по

три» для учащихся 9 классов

Минобр, ПК ИРО,

МОУО, ОО

Еженедельно с

09.09.2024

4 Проведение практикумов по математике, химии,

обществознанию, физике, биологии, русскому языку

МОУО, ОО Еженедельно, по

четвергам и

для учащихся 11 классов пятницам

5 Организация и проведение школьных отборочных

этапов Олимпиады по математике

Минобр, ПК ИРО,

МОУО, ОО

16.09. – 21.12.2024

6 Региональный конкурс «Блиц – 25» Минобр, ПК ИРО,

МОУО, ОО

03.02 – 21.03. 2025

7 Организация профильных смен «Умные каникулы» ЦОД «Сириус.

Приморье», МОУО,

ОО

постоянно

8 Региональная оценка уровня сформированности

функциональной грамотности  учащихся 6 и 8-9

классов

ПК ИРО, МОУО, ОО сентябрь, 2024

 март, 2024

4. РОДИТЕЛИ

1 Индивидуальные собеседования с родителями по

результатам срезовых работ обучающихся

ОО постоянно

2 Краевое родительское собрание Минобр, ПК ИРО,

МОУО, ОО

24.09.2024 и

далее 1 раз в

четверть

	1
	2
	3
	4
	5